daerah tempat kaum muslimin menetap, hal ini mengidentifikasi bahwa pengumpulan zakat itu mengharuskan intervensi pemimpin agar pelaksanaan zakat itu berjalan sesuai dengan semestinya.

## **2. Pengumpulan Zakat Pada Masa Khullafaur Rasyidin**

### **a. Pada Masa Khalifah Abu Bakar (632-634 M/11-13 H)**

Pemugutan zakat dilakukan seperti halnya pada masa Nabi Muhammad SAW dalam rangka menegakkan Syiar Allah SWT. Usaha Abu Bakar dalam pengelolaan zakat sedikit mengalami kendala saat itu, dengan kemunculan golongan yang menolak membayar zakat dengan alasan bahwa zakat adalah pendapat pribadi Rasulullah SAW (Suratmaputra: 2002).

zakat secara langsung disalurkan kembali kepada orang fakir miskin ditempat zakat tersebut dilakukan pemungutan, dan secara tidak langsung juga dipergunakan kembali untuk kemaslahatan umat dengan penyediaan berbagai sarana penunjang kehidupan.

**b. Pada Masa Khalifah Umar bin Khatab (634-644 M/13-23 H)**

Pada periode ini pengumpulan zakat sudah semakin baik dan teratur, dimana Baitul Mal sebagai sebuah lembaga resmi terbentuk (Armiadi: 2008). Saat itu Umar bin Khatab mempercayakan Abdurrahman bin Auf dan Utsman bin Affan sebagai orang yang mengelola Baitul Mal (al-Arif: 2011). Objek zakat pada masa Umar meliputi *kharaj*, *usyur*, barang temuan, harta warisan yang tidak ada ahli warisnya, harta yang tidak ada pemiliknya, disamping zakat yang telah dipungut pada Masa Nabi Muhammad SAW dan Abu Bakar.

**c. Pada Masa Khalifah Ustman bin Affan (644-656 M/23-35 H)**

Pada periode ini pengumpulan zakat hampir sama seperti yang terjadi pada masa Umar bin Khatab, namun pada masa ini Utsman bin Affan mengklasifikasikan harta yang wajib dizakati kedalam dua kelompok besar yaitu, *Pertama* harta *dhahir* (harta yang dimungkinkan perhitungan oleh bukan pemiliknya) yang meliputi binatang ternak, hasil bumi.

Para ulama sepakat bahwa harta *dhahir* menjadi urusan negara dalam pengumpulan dan pembagiannya, dan disini pun pemerintah punya hak untuk memaksa dengan tidak menyerahkan kepada kesadaran individu (Qardawi: 2011).

#### **d. Pada Masa Khalifah Ali bin Abi Thalib (656-661 M/35-40 H)**

Pada Periode ini, Ali meneruskan kebijakan-kebijakan pemungutan zakat yang sebelumnya telah dijalankan para pendahulunya (Abu Bakar, Umar bin Khatab dan Utsman bin Affan) (Sulaiman: 2013). Pemungutan zakat dilakukan dengan cara mengirim utusan untuk menaksir harta *muzakki*, (Karim: 2004) dan zakat yang terkumpul dibagikan sampai habis kepada *mustahik* (Amalia: 2005).